
 
COMUNE DI FLORESTA  

Città Metropolitana Di MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 
Reg. Gen. 02 

Del19/01/2023 

Reg. Part. 01 

Del 19/01/ 2023 

Oggetto: Affidamento e impegno spesa per servizio aggiornamento 
tecnologico del software “J-DEMOS”, relativamente alla configurazione della 
stampante laser, nonché l’adeguamento del sistema informativo gestionale 
utilizzato dall’ ufficio di stato civile per la redazione, la stampa degli atti di 

stato civile. CIG: Z653993DCD 
 

 
 
L’anno Duemilaventitré il giorno Diciannove del mese di Gennaio nel proprio Ufficio 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che il decreto del Ministero degli Interni del 9 novembre 2020 ha avviato la 
riforma dello Stato Civile introducendo alcune novità, tra cui quella di approvare il nuovo 
formato per gli atti di Stato Civile che passano dai vecchi A3 al più comodo A4. Tra gli effetti 
immediati di tale novità, per il Comune vi è la possibilità di ottimizzare gli spazi per la 
conservazione dei registri oltreché semplificare le operazioni di stampa. Per effetto del citato 
decreto, tutti i Comuni italiani devono organizzarsi in modo da utilizzare il formato standard A4 
rispetto ai vecchi formati, una volta esaurita la scorta delle forniture di fogliazione già in corso 
e comunque entro e non oltre il 31/12/2022; 
 
CONSIDERATO che il cambio di formato degli atti di Stato Civile non è solo il passaggio da A3 
ad A4, ma si compone di molteplici regole che vanno ad impattare sull’intero codice sorgente, 
infatti, il predetto Decreto Ministeriale introduce anche importanti specificazioni che 
definiscono, ad esempio, l’iscrizione di un atto in una sola facciata del foglio. Inoltre, seppur 
vero che non vengono introdotte modifiche al formulario definito con DPR 396/2000, si impone 
agli Ufficiali di Stato Civile di adottare una nuova modalità di iscrizione degli atti inserendo 
esclusivamente i dati indispensabili. Cambiano anche le modalità 2 di apposizione delle 
annotazioni, che non saranno più “annotazioni a margine” ma “annotazioni in calce” con uno 
spazio dedicato decisamente inferiore a quanto oggi a disposizione; 
 
DATO ATTO che per tutto quanto sopra espresso sarà necessario adeguare il software 
mediante l’aggiornamento dell’attuale sistema J-Demos per lo Stato Civile mediante un nuovo 
modulo applicativo che recepisce le novità del citato decreto e che sarà reso disponibile dalla 
software house al costo di € 800,00 oltre IVA di legge, come da preventivo agli atti del 
Comune; 
 
CONSIDERATO che il software necessita di una specifica configurazione come segue: 

a. supporto organizzativo per il passaggio al formato A4; 
b. configurazione stampa in atti A4 con la stampante già in dotazione dell’ente; 
c. configurazione per stampa annotazioni su etichette; 
d. test di stampa prima della messa in esercizio; 
e. formazione degli operatori 
f. messa in esercizio per la stampa degli atti in A4 per l’anno 2023; 

 
RITENUTO opportuno procedere con tale attivazione, tenendo conto che la spesa di cui sopra 
è ritenuta “una tantum” da parte dalla, ditta MAGGIOLI S.p.A. produttrice del software J-
Demos in uso presso l’ufficio dello stato civile, con la quale abbiamo in essere un contratto di 
assistenza e manutenzione dei software; 
 



CONSIDERATO che trattasi di attività di configurazione di servizio già in atto in cui non è 
possibile affidare ad un fornitore diverso da quello che fornisce il servizio principale ed è 
pertanto necessario procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 63, co. 2, lettera b) 
punto 3) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, che prevede la possibilità di stipulare contratti a 
trattativa privata, senza preliminare pubblicazione di un bando di gara: “quando ... i servizi 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di 
diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 
 
VISTA la delibera di G. M. n. 05 del 17/01/2023 con la quale, è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area Amministrativa, cui competono gli atti di gestione la somma 
complessiva di €. 976,00 IVA compresa necessaria per l’aggiornamento tecnologico e 
implementazioni in questione;   
 
RITENUTO pertanto opportuno prenotare ed impegnare la spesa complessiva di € 976,00 IVA 
compresa all’ intervento n.   01.08.1.103.10018 imp. 40 del bilancio pluriennale 2022/2024 
competenza 2023; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’ affidamento diretto ai sensi l'art. 36, 
comma 2. lettera a) del D.L.gs 18/4/2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale consente affidamenti 
diretti per importi inferiore a 40.000 euro; 
 
PRESO ATTO che: 

• si è provveduto ad acquisire il CIG Z653993DCD, al fine di adempiere agli obblighi dall’ 
art. 3 della legge 136/2010; 

• è stata accertata la regolarità contributiva – “DURC protocollo INAIL_32962468”; 

VISTO Il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022, di conferimento incarico 
Responsabile dell’Area Amministrativa alla sottoscritta; 
 
VISTO il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

VISTI: 

il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
la L.R. 11.12.1991, n.48; 
la L.R n. 23/98; 
la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
lo Statuto Comunale; 
la L. n.328/2000; 
la L.R.n. 19/2006;  
il R.R. n.4/2007 e s.m.i.; 
il DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 

DETERMINA  

 
Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2. lettera a) del D.L.gs 18/4/2016, n. 50 e ss.mm.ii,  
alla ditta Maggioli Informatica con sede in Sant’ Arcangelo di Romagna (RN), via del Carpino, 8 P. IVA  

02066400405, il servizio aggiornamento tecnologico del software “J-DEMOS”, relativamente alla 
configurazione della stampante laser, nonché l’adeguamento del sistema informativo gestionale utilizzato 

dall’ ufficio di stato civile per la redazione, la stampa degli atti di stato civile, al fine garantire la 
continuità ed il buon funzionamento del programma attualmente in uso all’ ufficio dello Stato 
Civile dell’ Ente,  fornito su licenza dalla ditta succitata; 
 
Di impegnare la superiore somma con imputazione all’ int.  01.08.1.103.10018 impegno n. 
40 del bilancio di previsione 2022/2024 competenza 2023; 
 
Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto a seguito dell’avvenuta 
implementazione ed aggiornamento tecnologico, e dietro presentazione di regolare fattura; 



Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente nei termini di legge. 
 

  
 
        Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                             

                             f.to    Santina Marzullo       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data  19/01/2023                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                     F.to  Santina Marzullo 

 

 

 

 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi con il n. 24 dal 

20.01.2023  al 04.02.2023 

 
Floresta ________________ 
 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________ 
    

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 01  del 19/01/2023 avente ad oggetto " Affidamento e impegno spesa per 

servizio aggiornamento tecnologico del software “J-DEMOS”, relativamente alla configurazione della 
stampante laser, nonché l’adeguamento del sistema informativo gestionale utilizzato dall’ ufficio di stato 

civile per la redazione, la stampa degli atti di stato civile. CIG: Z653993DCD." Il  sottoscritto Responsabile 

del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 976,00 con imputazione della stessa al 

Codice di Bilancio 01.08.1.103.10018 impegno n. 40/2023. 

Data   19/01/2023 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                           F.to   Dott. Carlo Cantali      

                                                                                  


